

NOTATKA

z posiedzenia Komisji Obrony Narodowej

Data posiedzenia: 19 maja 2015 r.

Nr posiedzenia: 96

Posiedzeniu przewodniczył: przewodniczący komisji Wojciech Skurkiewicz.

Porządek posiedzenia: 1. Informacja Ministerstwa Obrony Narodowej dotycząca aktualnej struktury oraz systemu dowodzenia Wojskami Specjalnymi, a także zadań wykonywanych przez jednostki specjalne i planów ich rozwoju.

W posiedzeniu uczestniczyli: – senatorowie członkowie komisji: Wiesław Dobkowski, Jarosław Duda, Maciej Grubski, Wiesław Kilian, Bogdan Klich, Andrzej Owczarek, Bogdan Pęk, Sławomir Preiss, Witold Sitarz, Wojciech Skurkiewicz, Józef Zając,

– goście, m.in.:

- Ministerstwo Obrony Narodowej:
 - podsekretarz stanu Maciej Jankowski ze współpracownikami,
 - Inspektor Wojsk Specjalnych Dowództwa Generalnego Rodzajów Sił Zbrojnych generał dywizji Piotr Patalong,
- Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach:
 - dr Henryk Dobrzyński.

Przebieg posiedzenia:

Ad 1. Informację przedstawili wiceminister obrony narodowej Maciej Jankowski i generał dywizji Piotr Patalong. Minister Maciej Jankowski przedstawił krótki rys historyczny wojsk specjalnych w polskiej armii, począwszy od czasów II wojny światowej, poprzez okres PRL aż do współczesności. Żołnierze wojsk specjalnych to ok. 3% liczebności całych sił zbrojnych. Wydatki na wojska specjalne stanowią ok. 3% budżetu MON. W ramach polskiej armii funkcjonuje pięć jednostek wojsk specjalnych: GROM, Jednostka Wojskowa Komandosów (JWK) w Lublińcu, Formoza, Agat i Nil. Dowództwu Operacyjnemu Rodzajów Sił Zbrojnych podlega Centrum Operacji Specjalnych w Krakowie oraz wszelkie działania operacyjne w kraju i za granicą, a Dowództwu Generalnemu Rodzajów Sił Zbrojnych podlega Inspektorat Wojsk Specjalnych oraz wymienione wcześniej jednostki i system szkolenia żołnierzy wojsk specjalnych.

Minister Jankowski poinformował, że w ramach dowództwa generalnego ma powstać Dowództwo Komponentu Wojsk Specjalnych, zaś jego elementy – w razie użycia operacyjnego żołnierzy tego rodzaju sił zbrojnych – mają być podporządkowane dowództwu operacyjnemu. Dodał, że jeśli zajdzie potrzeba przekazania jakiegoś elementu wojsk

specjalnych dowódcy operacyjnemu, będą przekazywane zespoły poszczególnych jednostek wraz z elementami dowództwa. Żołnierze wojsk specjalnych będą więc przekazywani razem ze swoją strukturą dowodzenia.

Generał Piotr Patalong wyjaśnił, że nowa struktura dowodzenia ma powstać w Krakowie. Istniejące tam Centrum Operacji Specjalnych ma zostać zmniejszone, a większość jego żołnierzy ma przejść do służby w Dowództwie Komponentu Wojsk Specjalnych, będą więc stacjonować w tych samych koszarach. Zdaniem generała Patalonga zmiany doprowadzą do konsolidacji wojsk specjalnych pod jednym dowództwem oraz do stworzenia jasnej struktury dowodzenia nimi i pełnego ich wykorzystania.

Senatorowie Wojciech Skurkiewicz, Bogdan Pęk, Maciej Grubski i Bogdan Klich pytali m.in. o wiodące miejsce polskich oddziałów specjalnych w wojskach NATO i w Europie Środkowo-Wschodniej, o proces certyfikacji NATO, który został pomyślnie ukończony, o proces szkolenia żołnierzy, jak również o to, czy jednostki wojsk specjalnych nie dublują swoich kompetencji.

Minister Jankowski i generał Patalong byli zgodni co do tego, że nasze wojska specjalne mają jedną z najwyższych pozycji w Europie, a dzięki procesowi ich natowskiej certyfikacji powierzono im dowództwo komponentu wojsk specjalnych NATO.

Konkluzja: Komisja wysłuchała informacji Ministerstwa Obrony Narodowej dotyczącej aktualnej struktury oraz systemu dowodzenia wojskami specjalnymi, a także zadań wykonywanych przez jednostki specjalne i planów rozwoju tychże jednostek.